
COD. PRATICA: 2024-002-11857 

segue atto n. 10917  del 16/10/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed autorizzazioni ambientali 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10917  DEL  16/10/2024 

 
 

OGGETTO:   D.Lgs. 152/2006, art. 208 – società Cumiana Gomme Group S.r.l. – Modifica 
dell’Autorizzazione Unica per la gestione di un impianto di recupero di 
pneumatici fuori uso, sito in Via Centurini n. 6 del Comune di Terni. 
Approvazione. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visti: 
− la D.G.R. 11 dicembre 2019, n. 1238 “Determinazioni in merito alla riorganizzazione delle 

Direzioni regionali”; 
− la D.G.R. 22 aprile 2020, n. 288 “Riorganizzazione degli assetti dirigenziali. 

Determinazioni”; 
− la D.G.R. 25 ottobre 2023 n. 1107 “Piano triennale dei fabbisogni di personale - DGR n. 

963/2021 - Attuazione procedure di reclutamento personale dirigenziale a tempo 
indeterminato”; 

Visti: 



COD. PRATICA: 2024-002-11857 

segue atto n. 10917  del 16/10/2024  2 

− il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, Parte III “Norme in materia di 
difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di 
gestione delle risorse idriche”, Parte IV “Gestione dei rifiuti, imballaggi e bonifica dei siti 
inquinati”, Parte V “Norme in materia di tutela dell'aria e di riduzione delle emissioni in 
atmosfera”; 

− il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, in particolare 
l’art. 208 del D.Lgs. 152/2006; 

− il D.M. Ambiente 31 marzo 2020, n. 78 “Regolamento recante la disciplina End of Waste 
per la gomma vulcanizzata derivante da pneumatici fuori uso (Pfu) – Articolo 184-ter 
D.Lgs. 152/2006”; 

− la Legge Regionale 13 maggio 2009, n. 11, “Norme per la gestione integrata dei rifiuti e la 
bonifica delle aree inquinate”; 

− il Piano regionale di gestione integrata dei rifiuti, approvato con Delibera dell’Assemblea 
legislativa del 14 novembre 2023 n. 360, pubblicato sul S.O. n. 1 al B.U.R. S.G. n. 57 del 
06.12.2023; 

− la Legge Regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

− la D.G.R. n. 1023/2020 pubblicata sul Bollettino della Regione Umbria n. 87 del 
18.11.2020, che detta misure di semplificazione e approva la nuova modulistica per la 
compilazione e presentazione on-line delle istanze di Autorizzazione Unica rifiuti (AU), 
compreso lo svolgimento di campagne mobili ai sensi dell’art. 208 c. 15 del D.Lgs. 
152/2006; 

Premesso che la società Cumiana Gomme Group S.r.l., partita IVA 10199930016, con sede 
legale in Strada Provinciale Cumiana-Piscina n. 17 nel comune di Cumiana (TO) e operativa in 
Via Centurini n. 6 nel comune di Terni, d’ora innanzi indicata con Il Gestore – risulta autorizzata 
con D.D. regionale n. 9214 del 21.09.2021 rilasciata, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06, 
“D.Lgs. 152/2006 art. 208, Soc. Cumiana Gomme Group S.r.l. - Rinnovo e modifica 
dell’autorizzazione alla gestione di un impianto di recupero di pneumatici fuori uso, sito in Via 
Centurini n. 6 del Comune di Terni. Approvazione”; 
Vista l’istanza, iscritta agli atti della Regione Umbria con prot. n. 204981 del 11.09.2024 e 
integrata ai fini della procedibilità con nota acquisita con prot.  n. 207336 del 16.09.2024, a 
firma del legale rappresentante della società Cumiana Gomme Group S.r.l., partita IVA 
10199930016, con sede legale in Strada Provinciale Cumiana-Piscina n. 17 nel comune di 
Cumiana (TO), con la quale è stata chiesta la modifica dell’Autorizzazione Unica, ai sensi 
dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06, rilasciata con D.D. n. 9214 del 21.09.2021;  
Vista l’istanza presentata che riguarda esclusivamente la modifica dell’Autorizzazione Unica 
in merito alla gestione dello scarico in corpo idrico superficiale delle acque reflue provenienti 
dall’insediamento con l’inserimento di alcune sostanze pericolose quali Cromo Totale, Nichel, 
Rame e Zinco;  
Ritenuto della documentazione tecnica presentata con l’istanza in oggetto, che l’intervento di 
modifica non è ascrivibile alla categoria progettuale p.to 8 lettera t) dell’Allegato IV alla parte II 
del D.Lgs. 152/06; 
Vista la nota prot. n. 207849 del 16.09.2024 con la quale è stato comunicato l’avvio del 
procedimento, ai sensi della L. 241/90, ed è stato richiesto il parere di competenza alla 
Sezione Autorizzazione Unica Ambientale; 
Visto il parere favorevole trasmesso dalla Sezione Autorizzazione Unica Ambientale, 
acquisito nell’ambito del procedimento prot. n. 221314 del 03.10.2024 e prot. n. 223136 del 
07.10.2024, ai fini dello scarico delle acque reflue prodotte dall’impianto;  
Visto l’Allegato Tecnico redatto dalla Sezione Autorizzazione unica gestione rifiuti con il 
quale sono state recepite le prescrizioni formulate dal soggetto coinvolto nel procedimento e 
sono state stabilite le condizioni e prescrizioni per la gestione dell’impianto in materia di 
scarichi (sez. 3); 
Ritenuto, sulla base del parere acquisito nell’ambito del procedimento, di dover approvare 
l’istanza e di procedere al rilascio della modifica dell’Autorizzazione Unica, nel rispetto degli 



COD. PRATICA: 2024-002-11857 

segue atto n. 10917  del 16/10/2024  3 

elaborati progettuali e delle condizioni e prescrizioni stabilite nell’Allegato Tecnico, stabilendo 
altresì che, ai sensi del comma 6 dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 l’approvazione sostituisce ad 
ogni effetto visti, pareri, autorizzazioni e concessioni di organi regionali, provinciali e comunali 
[…], il presente atto sostituisce: 
- l’autorizzazione allo scarico in corpo idrico superficiale delle acque reflue industriali 

provenienti dall’insediamento, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 152/06;  
- l’autorizzazione allo scarico sul suolo delle acque reflue di tipo domestico-assimilato 

provenienti dall’insediamento, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 152/06; 
Considerato che l’Allegato Tecnico, parte integrante e sostanziale del presente Atto, 
sostituisce in ordine all’Autorizzazione allo scarico in corpo idrico superficiale e sul suolo, 
quello di cui alla D.D. n. 9214 del 21.09.2021;  
Considerato altresì che per quanto non modificato con il presente Atto, si applicano le 
condizioni e prescrizioni di cui alla D.D. n. 9214 del 21.09.2021; 
Preso atto dell’evidenza di pagamento degli oneri istruttori di cui alla D.G.R. n. 1655 del 
23.12.2016, trasmesso dal Gestore in data 08.10.2024; 
Atteso che nei confronti dei sottoscrittori del presente Atto non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

DETERMINA 
 
1. di concludere positivamente, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n. 152/06, il procedimento di 

modifica dell’Autorizzazione Unica di cui alla D.D. n. 9214 del 21.09.2021, a favore della 
società Cumiana Gomme Group, partita IVA 10199930016, con sede legale in Strada 
Provinciale Cumiana-Piscina n. 17 nel comune di Cumiana (TO) e operativa in Via 
Centurini n. 6 nel comune di Terni, per la gestione di un impianto di recupero di 
pneumatici fuori uso; 

2. di approvare la modifica in conformità agli elaborati progettuali richiamati nell’Allegato 
Tecnico, parte integrante e sostanziale del presente Atto che consiste, in relazione alla 
gestione dello scarico in corpo idrico superficiale delle acque reflue provenienti 
dall’insediamento, nell’inserimento delle seguenti sostanze pericolose quali Cromo 
Totale, Nichel, Rame e Zinco;  

3. di modificare, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06, l’Autorizzazione Unica di cui alla 
D.D. n. 9214 del 21.09.2021, nel rispetto delle condizioni e prescrizioni di cui alle Sez. 2 e 
Sez. 3 dell’Allegato Tecnico, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di dare atto che la presente Autorizzazione Unica, ai sensi del comma 6 dell’art. 208 del 
D.Lgs. 152/06, sostituisce: 
- l’autorizzazione allo scarico in corpo idrico superficiale delle acque reflue provenienti 

dall’insediamento, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 152/06; 
- l’autorizzazione allo scarico sul suolo delle acque reflue di tipo domestico-assimilato 

provenienti dall’insediamento, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 152/06; 
5. di confermare per quanto non modificato dal presente atto, quanto stabilito con D.D. n. 

9214 del 21.09.2021; 
6. di porre obbligo al Gestore di comunicare qualsiasi variazione societaria intervenga 

successivamente al rilascio del presente atto autorizzativo; 
7. di stabilire che il presente Atto fa salvi i diritti di terzi e non esonera dal conseguimento 

degli atti o dei provvedimenti di altre Autorità previste dalla legislazione vigente per 
l’esercizio dell’attività in oggetto; 

8. di dare atto che tutta la documentazione originale relativa al procedimento e gli atti 
correlati sono depositati presso il Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni e 
Autorizzazioni ambientali – Sezione Autorizzazione Unica gestione rifiuti; 

9. di trasmettere copia del presente atto al Gestore, al Comune di Terni, all’Azienda USL 
Umbria 2, alla Sezione Autorizzazione Unica Ambientale e all’ARPA Umbria ai fini 
dell’aggiornamento del catasto scarichi; 



COD. PRATICA: 2024-002-11857 

segue atto n. 10917  del 16/10/2024  4 

10. di pubblicare il presente Atto sul Bollettino Ufficiale della Regione, per estratto, ad 
esclusione degli allegati e sul sito istituzionale della Regione Umbria; 

11. di dare atto che avverso la Determinazione di cui al presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 
sessanta giorni dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine di giorni centoventi; 

12. l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Terni lì 14/10/2024 L’Istruttore 

Laura Proietti Barsanti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 15/10/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Nicola Casagrande 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 16/10/2024 Il Dirigente  

- Michele Cenci 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

